
 
 

 1

DETERMINA DEL PRESIDENTE DELLA PALMA AMBIENTE SRL  
del  21/09/2022 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER: “procedura ai sensi dell’art. 36 del dlgs 50/2006 
e s.m.i. affidamento diretto per la fornitura – acquisto – di due autocompattori usati, uno tre assi ed uno 
quattro assi, necessario al regolare svolgimento delle attività lavorative della società Palma Ambiente 
srl” 
 
L’anno 20221il giorno ventuno del mese di settembre      

 
IL PRESIDENTE DELLA SOCIETÀ PALMA AMBIENTE SRL  

Premesso che: 
 con delibera del Consiglio Comunale n 50 del 25.09.2013 è stato individuato l’ARO di Palma di 

Montechiaro coincidente con la estensione del suo territorio; 
 con delibera del Consiglio Comunale n 30 del 18/06/2018 si è adottato il Piano di Intervento per la 

gestione dei servizi di spazzatura., raccolta e trasporto dei rifiuti tramite la società in house; 
 con delibera del Consiglio Comunale n 12 del 04/02/2019 si è approvato l’Atto costitutivo e Statuto 

societario Palma Ambiente srl. Per la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti in 
house; 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 19/02/2019 si è approvato il Piano Economico Finanziario 
Tassa Rifiuti e piano Tariffario anno 2019; 

 la società Palma Ambiente srl è stata costituita con regolare atto notarile, repertorio 5115, raccolta 3127 in 
data 22.02.2019; 

 la società Palma Ambiente srl, con sede legale in Via Fiorentino 89 92020 Palma Di Montechiaro (Ag), è 
stata regolarmente iscritta presso la Camera di commercio di Agrigento con numero REA AG – 216428; 

 con deliberazione della Giunta Municipale n° 114 del 17/09/2019 avente per  oggetto: delibera di giunta 
comunale di approvazione schema di contratto di servizio per la gestione dei “servizi di spazzatura., 
raccolta e trasporto dei rifiuti” alla società in house Palma Ambiente srl con sede legale in via fiorentino 
89 92020 Palma di Montechiaro (Ag) p. iva 02933010841 e avvio effettivo del servizio, è stato affidato 
alla Palma Ambiente srl il servizio; 
 

 è ritenuto necessario provvedere alla disponibilità dei mezzi per l’espletamento del servizio di raccolta, 

trasporto e conferimento degli RSU indifferenziati e differenziati; 

  in assenza di mezzi propri si è effettuato nello scorso anno 2021 un bando ad evidenza pubblica per il 

nolo a freddo con usufrutto per la disponibilità di due autocompattatori, procedura aggiudicata alla ditta 

Autotrasporti Ribisi di Palma di Montechiaro; 

 che il contratto ha esaurito il tempo di applicabilità; 

 che la Società non è nelle condizioni di disporre della immediata liquidità necessaria per l’acquisto di due 

autocompattatori nuovi; 

 che al fine di eliminare eventuali noli a caldo la soluzione immediata consiste nell’acquisto dei 

compattatori necessari per l’espletamento del servizio anche usati; 

 che si è richiesto il preventivo di costo per la vendita dei due compattatori utilizzati dalla Palma Ambiente 

srl con il contratto di nolo a freddo; 

 che la ditta ha riscontrato la richiesta di vendita proponendo un costo e su ulteriore richiesta un ulteriore 

ribasso; 

 che i mezzi interessati dalla vendita sono in condizioni di espletare l’ordinario servizio considerato anche 

che di recente sono stati revisionati; 

P
A
L
M
A
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 
S
R
L

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
3
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
/
0
9
/
2
0
2
2

Det. n. 18



 
 

 2

 che l’importo richiesto dalla ditta proprietaria è pari a 54.000,00 € è ritenuto congruo considerando che il 

prezzo comprende la vendita dei due mezzi autocompattatori uno tre assi ed uno quattro assi; 

 che l’acquisto immediato dei mezzi consente di eliminare i noli a caldo e contestualmente all’atto del 

cambio di proprietà e possibile iscriverli all’Albo Nazionale Gestori Ambientali al fine di un veloce 

utilizzo da parte della Palma Ambiente srl; 

 che nel CDA del 20.09.2022 è stato deliberato l’acquisto dei due mezzi autocompattatori usati per il 

prezzo offerto pari a 54.000,00 €; 

Tutto cioè premesso, il Presidente della Società Palma Ambiente Srl in nome e per conto del CDA della Palma 

Ambiente srl,  

DETERMINA 

 di indire la : “procedura ai sensi dell’art. 36 del dlgs 50/2006 e s.m.i. affidamento diretto per la 

fornitura – acquisto – di due autocompattori usati, uno tre assi ed uno quattro assi, necessario al 

regolare svolgimento delle attività lavorative della società Palma Ambiente srl”; 

 di prendere atto che la somma richiesta dalla ditta proprietaria Autotrasporti Ribisi  – Via Isonzo, 

14 – Palma di Montechiaro (AG), importo imponibile pari a 54.000,00 € è ritenuto congruo e 

verrà coperto con fondi aziendali, per la vendita dei due mezzi 1) Autoveicolo per trasporto 

specifico - Marca  IVECO MAGIRUS A260S/80, telaio WJME2NN000C120380 , targa  

CK919HX; 2) Autoveicolo per trasporto specifico - Marca  IVECO MAGIRUS 410E37H 

5 0, telaio WJMJ4CP800C058831 , targa  GD099KF; 

 di nominare RUP e DEC della procedura il Direttore Tecnico ing. Francesco Lazzaro; 

Il Direttore Tecnico 
Ing Francesco Lazzaro 

 
per il C.d.A. 
Il Presidente 

Ing. Giuseppe Spina 


